
Boletim Interno 030                                                           24 de julho de 2014. 

BI 030 de 24 de julho de 2014. 127 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

8º BBM - TUBARÃO 
 

BOLETIM INTERNO nº 030/2014 
 

Publico para o conhecimento do Batalhão e devida execução o seguinte: 

 

 

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS 
 

Conforme escala de serviço arquivada no B-1 do 8º BBM. 

 

 

2ª PARTE – INSTRUÇÃO 
 

Sem alteração. 
 

 

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS 
 

EXERCÍCIO DE FUNÇÃO: 

PORTARIA Nº 260CBMSC/2014, de 16 de julho de 2014. 

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO 

DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve: 

EXONERAR, da função de Comandante interino do 8º Batalhão de Bombeiro Militar (8º 

BBM), com sede em Tubarão – SC, MARCOS AURÉLIO BARCELOS, Maj BM matrícula 

920824-0, com efeitos a contar de 20 de julho de 2014. 

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 8º Batalhão de Bombeiro Militar (8º 

BBM), com sede em Tubarão – SC, DJALMA ALVES, Ten Cel BM matrícula 916111-2, com 

efeitos a contar de 20 de julho de 2014. 

 

Assume o SCmdo do 8º BBM - Tubarão a contar de 20/07/2014, o Maj BM Mtcl 920824-0-

01 Marcos Aurélio Barcelos, ficando dispensado o Maj BM Mtcl 921527-1-01 Gustavo Eustáquio 

de Macedo Campos. 

 

Passa a responder pelo SCmdo do 8º BBM - Tubarão o Maj BM Mtcl 921527-1-01 

Gustavo Eustáquio de Macedo Campos, a contar de 21/07/2014, enquanto durar o afastamento 

(licença especial) do Maj BM Mtcl 920824-0-01 Marcos Aurélio Barcelos. 
 

TRANSFERÊNCIA: 

 Por ordem do Sr Cel BM Marcos de Oliveira, Cmt Geral do CBMSC, retifico parcialmente 

a Nota Nr 1274-14-DP: Movimentação com ônus para o Estado de Santa Catarina, com a seguinte 

alteração (motivação) na movimentação dos Bombeiros Militares abaixo relacionados, mantendo 

as demais como foi divulgado anteriormente: 



Boletim Interno 030                                                           24 de julho de 2014. 

BI 030 de 24 de julho de 2014. 128 

 Do Ten Cel BM Mtcl 916111-2 Djalma Alves do CEBM - Florianópolis para o 8° BBM - 

Tubarão, por necessidade de serviço e término dos módulos I, II e III do Curso de Altos Estudos 

Estratégicos 2013-2014. Sem trânsito, sendo a contar de 20 de julho de 2014, devendo apresentar-

se no destino munido de suas alterações. 
Transcrito da Nota nº 1329/2014/DP - Retifica Parcialmente a Nota Nr 1274-14-DP: Movimentação Com Ônus 
Pedro Antônio da Silveira – Cel BM Diretor da DP 

 
VIAGEM A SERVIÇO: 

 Do 1º Ten BM Mtcl 926268-7-01 Rafael Fortunato Camilo, da 2ª/8º BBM - Imbituba, para 

viajar a cidade de Florianópolis - SC, nos dias 23 e 25/07/2014, em caráter de serviço, a fim de 

ministrar aulas no CEBM para o Curso de Formação de Sargentos. 
 

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS 
 

Sem alteração. 
 

 

III – ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS 
 

VIAGEM INTERESTADUAL – PARTICULAR 

O Sd-2 BM Mtcl 931759-7 Fernando Barcellos Teixeira, da 3ª/8º BBM (Braço do Norte), 

para viajar à Natal-RN, no período de 26 Jul a 3 Ago 14, por motivo particular, sem ônus ao 

Estado, conforme solicitação em Nota Nr 105-14-83cmdo, do Maj BM Marcos Aurélio Barcelos, 

Cmt Intrn do 8º BBM (Tubarão), dou o seguinte despacho: 

1. Autorizo; 

2. Publique-se. 
Cel BM – MARCOS DE OLIVEIRA 

Comandante-Geral do CBMSC 

 

VIAGEM INTERNACIONAL – PARTICULAR 

A Sd-2 BM Mtcl 929656-5 Karoline Furghestti Farias, do 3º/2ª/8º BBM (Garopaba), para 

viajar a Inglaterra, França e Espanha no período de 14 Set 14 a 13 Out 14, por motivo particular e 

sem ônus ao Estado, conforme solicitação em Nota Nr 084-14-3PBM, do 2º Ten BM Marcos 

Rebello Hoffmann, Cmt do 3º/2ª/8º BBM (Garopaba), dou o seguinte despacho: 

1. Autorizo; 

2. Publique-se. 
Cel BM – MARCOS DE OLIVEIRA 

Comandante-Geral do CBMSC 

 

VIAGEM A SERVIÇO: 

 Do Cb BM Mtcl 908740-0-01 Mário Gonzaga Viana, do CTISP - Tubarão, para viajar a 

cidade de Florianópolis - SC, no dia 24/07/2014, em caráter de serviço, a fim de realizar a Inspeção 

de Saúde para renovação de Contrato do CTISP. 
 

EXTRAVIO DE DOCUMENTOS: 

Do Sd BM Mtcl 931655-8-01 Daniel Fabricio Rodrigues Menon, do 1º/1ª/8º BBM - 

Tubarão, comunicando o extravio de sua Carteira de Idenditade Militar, conforme Boletim de 

Ocorrência n° 00124-2014-04004, registrado na 2ª Delegacia de Polícia da Capital em 11/07/2014. 
 

 

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 
 

Sem alteração. 



Boletim Interno 030                                                           24 de julho de 2014. 

BI 030 de 24 de julho de 2014. 129 

 

 

 

 

Quartel em Tubarão – SC, em 24 de julho de 2014. 
 

 

 

  Assina:_____________________________ 

DJALMA ALVES - Ten Cel BM 

Cmt do 8º BBM 

 

 

 

 

           Confere:______________________________________________________ 

GUSTAVO EUSTÁQUIO DE MACEDO CAMPOS - Maj BM 

Respondendo pelo Sub Cmt do 8º BBM 

 


